[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3232/89 (*)

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE UM BALCÃO DE VENDAS DE PASSAGENS DE ÔNIBUS, PELAS EMPRESAS DE TRANSPORTES COLETIVOS, QUE SERVEM O MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º - Ficam as Empresas de Transportes Coletivos obrigados a instalarem um balcão para venda de passagens avulsa ou em blocos, das linhas autorizadas pelo Município em regime de consórcio.

Art. 2º - O consórcio mencionado no artigo anterior será constituído e administrado exclusivamente pelas empresas pressionarias de transporte coletivos do município.

Parágrafo Único - Caberá ao Núcleo de Transporte Coletivo de Florianópolis a orientação quanto à constituição e funcionamento do referido consórcio.

Art. 3º - A localização do Balcão de Vendas de passagens deverá situar-se junto ao Terminal Urbano de Florianópolis, em local a ser determinado pelo Poder Executivo Municipal.

Parágrafo Único - A construção do balcão de vendas será de responsabilidade do consórcio, referido no Artigo 2º.

Art. 4º - O horário de atendimento ao público do balcão de vendas de passageiros abrangerá o período compreendido entre às 7:00 e 19:00 horas, ininterruptamente, de segunda a sextas-feiras e nos sábados das 7:00 às 12:00 horas.

Art. 5º - (VETADO)

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

D.O.E - 25.09.89

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 17 de julho de 1989.

ESPERIDIÃO AMIN HELOU FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

* Lei revogada pelo art. 86 da Lei Complementar nº 034/99 de 26/2/99.
Praça XV de Novembro214 -Fone (048) 224-2544 - FAX (048) 222-5599 - CP 166 - 88010-400 - www.Cmf.Sc.gov.br - Florianópolis SC

[image: image1.png]